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بــزودی قیمــت پرس های نودل ســوبای ارزان برای اولین 
بــار در حدود یک دهــه، افزایش پیدا خواهــد کرد، چرا که 
افزایــش هزینه هــا و حملــه روســیه بــه اوکرایــن، عوارض 
ناخوشــایندی بــر نودل گندم ســیاه مــورد عاقــه ژاپنی ها 
گذاشــته است. به عنوان یکی از اصلی ترین غذاهای ژاپنی 
- که برای خوش یمنی در شــب ســال نو خورده می شود - 
بخش زیادی از گندم ســیاه نودل از روسیه می آید. روسیه 
اولیــن تولیدکننده گندم ســیاه در جهان اســت و بی ثباتی 
و اختــالات در حمــل و نقــل، روند تأمین آن را با مشــکل 
روبه رو کرده است. این مسأله دردی بر دردهای صاحبان 
مغازه هــای سوبافروشــی مثــل ایشــیهارا اضافه کــرده که 
همیــن حالا هــم لطمــه خورده اند، چــرا که مــوج جهانی 
افزایش نرخ محصولات با ســقوط ارزش ین همراه شــده 

و قیمت ها را بالا برده است.
تزئینــات  بــرای  لازم  ســبزیجات  آرد،  ســویا،  ســس 
تمپــورای روی غــذا و حتــی ماهی مــورد نیاز ســوپ، همه 
افزایش قیمت داشــته اند. ایشــیهارا در مغــازه کوچکش، 
می گویــد:  می کننــد،  بخــار  کــه  آبــی  خمره هــای  جلــوی 
»تأمین کننده ها هر کاری از دستشــان برآمد انجام دادند، 

ولــی این بــار وضعیــت به قدری بد اســت که هیــچ راهی 
برای جلوگیری از افزایش قیمت ها وجود ندارد.«

ســوبا بــه غذایــی ارزان معــروف اســت کــه هم ســرد و 
هــم گــرم ســرو می شــود. اغلــب کارگــران و دانش آموزان 
در مغازه هــای کوچکــی کــه بــرای صرفه جویــی صندلــی 
هــم ندارند، آن را تنــد تند هورت می کشــند. مقدار اندک 
کالــری، وجــود ویتامین هــای مغــذی و محتــوای معدنی 
نودل هــا، آنهــا را تبدیل به غذایی ســالم هــم می کنند. به 
عــاوه گزینه هــای افزودنــی مثــل تمپــورا و اضافــه کردن 
برنــج، هزینه بیشــتری دارنــد. او می گوید: »حــالا با وجود 
 ایــن جنــگ، هزینــه واردات گنــدم ســیاه هــم بــالا رفتــه 

است.«
طبق گفته انجمن سوبای ژاپن، به رغم ارج و قرب زیاد سوبا 
 در این کشور، ژاپن در سال ۲۰۲۰، تنها ۴۲ درصد مایحتاج گندم 

سیاه اش را تولید کرد.
 ایــن اختــاف بــا واردات از روســیه، که به گفتــه وزارت 
کشــاورزی ســومین منبع تأمین گندم ســیاه در سال ۲۰۱۸ 
بــوده اســت، جبران می شــود. در ســال ۲۰۲۱ روســیه با رد 
کــردن چیــن بــه مقــام دوم دســت یافــت و تا مــاه فوریه، 
مقــام اول شــد. ســپس بــه اوکرایــن حملــه کرد، بــه موج 
افزایــش قیمــت محصــولات افــزود. آن هم وقتــی که ین 
ژاپــن بــه کمترین ارزش خود در ۲۰ ســال گذشــته ســقوط 
کــرد. عاوه بر همــه اینها، تحریم ها و ســختگیری ها علیه 
نظام بانکی روســیه، که مســکو را از امور مالی بین المللی 
اخراج کرده است، تسویه حساب ها را دشوارتر کرده است. 
 بنابرایــن شــاید خوردن ســوبا در مغازه هــای ارزان قیمت 

سخت شود.

 خوراک محبوب مردم ژا�ن
قربانی جنگ اوکراین شد

موادغذایــی برای نیازمندان نبوده و فراهم  کردن کمک های مالی و غذایی برای 
آنها روزبه روز هزینه بیشــتری دارد. یمن و ســوریه بیشترین بحران های گرسنگی 

ناشی از درگیری در منطقه را دارند.
روســیه و اوکرایــن روی هم رفته حــدود ۲6درصد گندم و درصد بــالای ذرت، 
روغن نباتــی و جــو از صــادرات جهانــی را تأمین می کننــد، امــا در بخش هایی از 
جهان، وابســتگی به این مقادیر به مراتب بیشتر است. توجه به وضعیت اسفبار 
لبنان نشان دهنده تأثیر جنگ  در اوکراین بر افزایش مشکات موجود در امنیت 
غذایــی یک کشــور اســت. همزمان بــا درگیری ایالات متحده و ســایر کشــورهای 
ثروتمند با تورم بالاتر از حد انتظار طی سال گذشته، لبنان از سال ۲۰۱۹ با بحران 
اقتصــادی ناشــی از تورم شــدیدی مواجه بوده، به  این معنا کــه به  دلیل افزایش 
قیمت موادغذایی، هزینه های مردم بشدت از حقوق شان پیشی گرفته است و با 

کاهش یارانه نان، هزینه کالاهای اساسی روزانه از کنترل خارج شده است.
در واکنــش به کاهش ذخایر، نانوایــان از تولید محصولات پیچیده تری مانند 
مانوش )پیتزا لبنانی( و کروسان، به تولید نان های ساده و ابتدایی روی آورده اند. 
مشــتریان در ازای پــول خــود مقادیر کمتــری دریافت می کنند و وزن یک بســته 
استاندارد نان تغییر کرده است. قباً می گفتند باید ۹۰۰گرم باشد اما بعد ناگهان 

۸5۰ و سپس ۸۳۰گرم شد.
هرچند تأثیرات مســتقیم جنگ بر کشــاورزی اوکراین به روند جنگ وابســته 
اســت، اما وزیر کشاورزی این کشــور اذعان داشت که احتمالاً سطح کاشت بهاره 
ذرت و سایر محصولات به نصف کاهش خواهد یافت. دسترسی به میلیون ها تن 
ذرت ذخیره شده در سیلوهای اوکراین - که بخش اعظم آن متعلق به بازار های 
صادراتی است - دشوار است. بدتر از وجود احتمال تبدیل شدن مزارع به میدان 
جنگ، کشتی های تجاری در دریای سیاه مورد اصابت قرار گرفته و یکی از آنها نیز 

پیش تر غرق شده است.
با این حال، حتی با در نظر گرفتن سناریوهای دور از ذهن خاتمه سریع جنگ، 
عوامل دیگر دخیل در اقتصاد جهانی گویای این مطلب اســت که کاهش فشــار 

ناشی از ناامنی غذایی امری بعید است.
ë ارتباط غذا و سوخت چیست؟

»کریس بارت« استاد دانشگاه کرنل که در مورد امنیت غذایی تحقیق می کند، 
می گویــد: »مــا فرامــوش می کنیــم که بیشــترین هزینــه ای کــه مصرف کنندگان 
می پردازند، درواقع متعلق به همه اتفاقات و کارهایی است که پس از خروج یک 
کالا از مزرعه اتفاق می افتد. در ســال گذشته بارت و همکارانش طی مطالعه ای 
کــه روی ۹۰درصــد از تولیــد غــذای جهان انجــام دادنــد، دریافتند که کشــاورزان 
به طور متوســط   تنها ۲۷درصد نســبت به مصرف کنندگان بــرای غذای مصرفی 
خانــه، هزینــه می کننــد. مطالعه دیگری نشــان داد کــه قیمت جهانــی نفت بر 
قیمت موادغذایی در شــرق آفریقا، عمدتاً از طریق هزینه های حمل و نقل تأثیر 
می گذارد. یعنی بیشــتر هزینه های غذا - بویژه برای غذاهــای صادراتی- پس از 
برداشت موادغذایی و در مراحل فرآوری، تولید، ذخیره سازی، خدمات غذایی و 

حمل و نقل اتفاق می افتد و همه این مراحل نیازمند صرف انرژی است.
قیمت زغال ســنگ، گاز طبیعی و برق در دهه های اخیر در بالاترین ســطح خود 
قــرار دارد، درحالی که قیمت نفت طی ســال گذشــته نزدیک بــه ۷۰درصد افزایش 
یافته اســت. این امر در چندین مرحله از زنجیره ارزش غذایی، قیمت ها را افزایش 
داده و بر کشورهایی که مستقیماً از اوکراین یا روسیه وارد نمی کنند نیز تأثیر می گذارد. 
وضعیــت در یمــن، ســوریه، ســودان جنوبی و اتیوپــی - کــه همگی بــا درگیری های 
داخلی و ســطوح بالای ناامنی غذایی مواجهند- وخیم تر اســت. در ســودان جنوبی 
بی ثباتی، ســیل و آوارگی نیازهای مردم را در کشــوری که اکثر جمعیت آن از ناامنی 
شدید غذایی رنج می برند، تشدید کرده، همچنین  در اتیوپی جنگ دیگری با ایجاد 
محدودیت در ارسال کمک های بشردوستانه، شهرها را دچار قحطی کرده است. به 
گفته بارت، این کشــورهای شرق آفریقا نسبت به کشورهای خاورمیانه با هزینه های 
حمل و نقل بالاتری روبه رو هســتند، بنابراین هزینه های بالای ســوخت بســیار فراتر 
از جنــگ، می تواند بر امنیت غذایی تأثیر بگــذارد. با توجه به اینکه هزینه های بالای 
انــرژی و تــورم باعــث گران تر شــدن ارائــه کمک ها شــده، دولت هــا باید  بــا ادامه یا 
گسترش شبکه های ایمنی اجتماعی، اقداماتی را برای کاهش مقررات غیرضروری 
که هزینه های تغذیه گرسنگان را افزایش می دهد، انجام دهند. مثاً آژانس توسعه 
بین المللــی ایالات متحده قانونــی الزام آور وضع کرده کــه کمک های غذایی امریکا 
باید از محصولات کشاورزان امریکایی بوده و حداقل نیمی از آن باید با کشتی هایی 
با پرچم ایالات متحده حمل شود. تعلیق این مقررات در مورد کمک ها می تواند تا 
دو برابر باعث مقرون به صرفه تر شدن کمک های غذایی ایالات متحده شده و جان 
انســان ها را، هــم در اوکرایــن و هــم در خارج از مرزهای این کشــور نجــات دهد. غذا 
برای زندگی حیاتی است و گرسنگی چه در سطوح شخصی - خانواده ای که قادر به 
پرداخت هزینه غذا نیست - و چه در سطح اجتماعی ویرانگر بوده و می تواند منجر 
به از دست دادن انسجام اجتماعی، بی ثباتی سیاسی و افزایش درگیری شود. در دنیا 
غذای کافی برای همه وجود دارد، اما زمان و هزینه برای اطمینان از رســاندن آن به 

افرادی که بیشتر به آن نیاز دارند، ضروری است.

ë رویترز


